
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/6

L.R. 20 settembre 2006, n. 15 “Norme per lo sviluppo del cinema in Sardegna” - Art.

15 – Contributi all’Esercizio Cinematografico per la promozione della cultura

cinematografica – Approvazione esito dell’ammissibilità delle domande e

assegnazione dei contributi - Anno 2023 – Organismi ammessi e assegnazione

contributi – Missione 05 – Programma 02 – Macroaggregato 104 – PCF U.

1.04.03.99.999 – Cap. SC08.8833

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-06 - Servizio sport, spettacolo e cinema

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO, SPORT, SPETTACOLO E CINEMA

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24;

VISTA la L. n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in

materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge

5 maggio 2009 n. 42;

VISTO il D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione”,

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge

13 agosto 2010, n. 136 concernente il Piano straordinario contro le mafie e successive modificazioni e

integrazioni;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 art. 26, e ss.mm.ii. – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 e ss.mm.ii., recante norme in materia di programmazione, bilancio e

contabilità della Regione;

VISTA la L.R. 20 settembre 2006, n. 15 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 15 il quale prevede, al comma 1,

che “La Regione, allo scopo di favorire lo sviluppo e la diffusione nel territorio della cultura cinematografica,



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/6

sostiene gli organismi pubblici e privati che svolgano iniziative per accrescere e qualificare conoscenza e

capacità critica da parte del pubblico”;

VISTA la Legge regionale 13 aprile 2017, n. 5 - legge di stabilità 2017;

VISTA la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023) pubblicata sul B.U.R.A.S. n. 11

del 23 febbraio 2023;

VISTA la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 (Bilancio di previsione triennale 2023-2025) pubblicata sul

B.U.R.A.S. n. 11 del 23 febbraio 2023;

VISTO in particolare l’art. 1 comma 6 della sopraccitata L.R. n. 2/2023 che dispone “Sono autorizzati gli

impegni e le liquidazioni delle spese, per l'anno 2023, 2024 e 2025, dal 1 gennaio al 31 dicembre di

ciascun anno, secondo lo stato di previsione della spesa annesso alla presente legge entro il limite di

stanziamento di competenza e per l'anno 2023 sono autorizzati i pagamenti nei limiti degli stanziamenti di

cassa”;

VISTO l’art. 8 comma 18 della L.R. n. 5/2017 che stabilisce: ”I termini per la presentazione delle istanze per

la concessione dei contributi … per la realizzazione degli interventi in materia di cinema di cui alla legge

regionale n. 15 del 2006, sono stabiliti annualmente con decreto dell’Assessore regionale competente per

materia”;

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione, prot. n. 364/5 del

02.02.2021, con cui vengono conferite alla Dott.ssa Laura Tascedda le funzioni di Direttore del Servizio

sport, spettacolo e cinema della Direzione generale dei beni culturali, informazione, spettacolo e sport;

VISTO l’Atto di Indirizzo applicativo dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione,

Spettacolo e Sport, prot. 4810 del 27 Settembre 2023, avente ad oggetto “Legge regionale 13 aprile 2017,

n. 5, art. 8 comma 18. Fissazione del termine per la presentazione delle richieste per la concessione dei

contributi di cui all’art. 15 della Legge regionale 20 settembre 2006, n. 15 “Norme per lo sviluppo del

cinema in Sardegna”. Anno 2023. Art. 8 Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. Atto di indirizzo

interpretativo e applicativo” con il quale il medesimo Assessore dà atto nella Legge regionale “Collegato

alla manovra finanziaria 2023-2025”, in via di pubblicazione sul BURAS, è previsto uno stanziamento per la

concessione di contributi a favore dell’esercizio cinematografico per la realizzazione di progetti di

promozione della cultura cinematografica;

DATO ATTO che, nel precitato Atto di Indirizzo applicativo, l’Assessore dispone “di delegare al Direttore

Generale dei Beni Culturali e al Dirigente del Servizio competente, per gli aspetti di relativa pertinenza, l’



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/6

adozione dei conseguenti atti amministrativi” dando mandato al Servizio sport, spettacolo e cinema a

predisporre e pubblicare, tra gli altri, il Bando per la concessione di contributi all’Esercizio Cinematografico

per la promozione della cultura cinematografica di cui all’art. 15, L.R. 15/2006, facendo riferimento alle

risorse stanziate in Bilancio con la precisazione che le risorse da programmare per il Bando in oggetto

potranno essere quantificate in dettaglio a seguito di un Atto da adottarsi successivamente all’approvazione

del Collegato alla manovra di bilancio e in base alle disposizioni da questo definitivamente previste;

VISTA la L.R. 23 ottobre 2023, n. 9, 2° Comma dell’art. 23 – che autorizza “… per l'anno 2023, la spesa di

euro 414.000 per le imprese cinematografiche e per la promozione della cultura cinematografica …”;

DATO ATTO che il precitato Atto di Indirizzo applicativo dell’Assessore della pubblica istruzione, beni

culturali, informazione, spettacolo e sport, prot. n. 4810 del 27 Settembre 2023, conformemente a quanto

disposto dal su citato art. 8, comma 18 della sopracitata L.R. 5/2017, ha fissato i termini per la

presentazione delle Domande per la concessione di contributi di cui all’art. 15 della su richiamata L.R. 15

/2006, al 20 ottobre 2023 ore 13:00;

DATO ATTO che con Determinazione Rep. n. 1972, prot. n. 23113 del 29.09.2023 questo Servizio ha

approvato lo schema di Bando pubblico per la concessione di contributi all’Esercizio Cinematografico per la

promozione della cultura cinematografica e relativa modulistica, annualità 2023;

VISTO il predetto Bando pubblico per la concessione di contributi all’Esercizio Cinematografico per la

promozione della cultura cinematografica e relativa modulistica, il cui termine di scadenza per la

presentazione delle domande risultava stabilito per le 13,00 del 20 ottobre 2023;

CONSIDERATO che entro il su citato termine del 20.10.2023, ore 13,00, sono pervenute n. 11 richieste di

contributo relative al Bando pubblico per concessione di contributi all’Esercizio Cinematografico per la

promozione della cultura cinematografica – Art. 15 della L.R. 20 settembre 2006, n. 15;

PRESO ATTO che il Bando comprende la seguente disposizione “Nel corso della fase di valutazione

potranno essere chieste, da parte della Commissione, per il tramite del competente Servizio sport,

spettacolo e cinema, informazioni, elementi istruttori e/o chiarimenti che si dovessero rendere necessari in

tale fase, assegnando un termine, per provvedere, non superiore a 10 giorni di calendario (naturali e

consecutivi) dal ricevimento della richiesta. Resta inteso che, in tale evenienza, i termini previsti per lo

svolgimento delle attività istruttorie di valutazione decorreranno dal ricevimento dei predetti chiarimenti

/informazioni/elementi. In caso di mancato riscontro entro i termini stabiliti dalla stessa richiesta, la

Commissione potrà riservarsi, motivatamente, di ritenere il progetto non ammissibile al beneficio in quanto



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/6

non in linea con le finalità del bando relativamente agli aspetti in relazione ai quali è stata formulata la

richiesta di informazioni, elementi istruttori e/o chiarimenti”;

DATO ATTO degli esiti dell’istruttoria di ammissibilità formale delle domande, effettuata dal competente

Servizio sport, spettacolo e cinema, secondo i criteri e le modalità definite nel Bando su richiamato, da cui

risultano ammissibili alla fase di valutazione del merito del progetto tutte e 11 richieste pervenute e che,

pertanto, i relativi progetti sono risultati ammissibili alla successiva fase di valutazione di merito da parte

della Commissione di valutazione;

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sport, spettacolo e cinema n. 2178, prot. n. 26405 del

24.10.2023, e il relativo elenco degli organismi ammessi alla successiva fase di valutazione di merito, con

la quale è stato approvato l’esito dell’istruttoria di ammissibilità formale;

DATO ATTO che nelle Domande di contributo i richiedenti hanno dichiarato di accettare tutte le condizioni

e le prescrizioni del Bando e che pertanto gli stessi si sono impegnati a realizzare il progetto presentato, in

caso di attribuzione del beneficio, alle condizioni previste nel predetto Bando;

DATO ATTO che, in base al Bando pubblico le domande che superano positivamente la fase di

ammissibilità formale saranno sottoposte alla successiva fase di valutazione del merito dei progetti

presentati, da parte di una Commissione di valutazione nominata con provvedimento del Direttore

Generale dei beni culturali;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dei beni culturali n. 2181, prot. n. 26416 del 24.10.2023,

con la quale è stata nominata la Commissione di valutazione di merito dei progetti;

ATTESO che la Commissione di cui alla su citata Determinazione, convocata dal Presidente, si è insediata

il 25.10.2023;

DATO ATTO che la Commissione ha concluso l’esame e la valutazione dei progetti per la realizzazione dei

programmi di cui all’art. n. 15 della L.R. 20 settembre 2006, n. 15 e ss.mm.ii. e trasmesso al Direttore del

Servizio sport, spettacolo e cinema, nel rispetto delle disposizioni del Bando pubblico, i n. 4 Verbali

afferenti alle 4 sedute della suddetta Commissione, e due file riepilogativi dei lavori svolti, con nota prot. n.

30133 del 20.11.2023;

PRESO ATTO degli esiti della valutazione del merito della Commissione di cui ai precitati Verbali e dei

relativi importi assegnati ai beneficiari per i progetti valutati, come riportato nell’allegato al presente

provvedimento;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/6

DATO ATTO che il su citato Bando prevede la seguente Disposizione: “Il Presidente della Commissione di

valutazione dei progetti presentati, trasmetterà al Direttore del Servizio sport, spettacolo e cinema, l’esito

della predetta valutazione, indicando, altresì, per ciascun progetto ritenuto ammissibile al finanziamento, l’

importo spettante, sulla base dei criteri di cui all’art.1 “Oggetto del Bando e spese ammissibili”,

specificando a tal fine il numero degli schermi e di eventi indicati da ciascun richiedente ritenuti a tal fine

idonei”;

PRESO ATTO che tutti i progetti hanno raggiunto o superato il numero minimo di eventi da realizzare in

relazione al numero degli schermi;

EVIDENZIATO che le risorse potranno essere impegnate dal competente Centro di Responsabilità,

secondo le vigenti disposizioni contabili, art. 56 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, soltanto dopo aver

individuato i beneficiari;

DATO ATTO che il personale dipendente e dirigente intervenuto nel procedimento istruttorio e di

valutazione non ha dichiarato di trovarsi in situazioni di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della

L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione

Autonoma della Sardegna;

RITENUTO per quanto sopra evidenziato di approvare l’esito dell’istruttoria di ammissibilità come risulta

nell’Allegato A), facente parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

CONSIDERATO che il Termine per la presentazione dell'istanza previsto dal Bando è il 20.10.2023; il

Termine per la definizione del procedimento è pari a gg 30 dal termine per la presentazione delle istanze o

dall’acquisizione di tutti gli elementi istruttori per poter procedere, ovvero dalla trasmissione al Servizio

sport, spettacolo e cinema degli Atti della Commissione di valutazione dei progetti (giorno 20.11.2023); il

Termine impiegato è pari a gg 4;

DETERMINA

Art. 1 Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’esito della valutazione depositata agli atti

con nota prot. n. 30133 del 20.11.2023 dalla Commissione di valutazione dei progetti presentati con

riferimento al Bando pubblico per la concessione di contributi all’esercizio cinematografico per progetti di

promozione della cultura cinematografica – art. 15 della L.R. 20 settembre 2006, n. 15 “Norme per lo

sviluppo del Cinema in Sardegna” Anno 2023 – approvato con Determinazione del Direttore del Servizio

sport, spettacolo e cinema n. 1972, prot. n. 23113 del 29.09.2023 e, in particolare, la graduatoria dei

Progetti idonei ammissibili al contributo regionale (Allegato A).



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/6

Art. 2 Di assegnare ai progetti ammessi al finanziamento presenti nella graduatoria il beneficio contributivo

come risultante dall’Allegato A).

Art. 3 Di comunicare l’esito del presente provvedimento agli organismi idonei beneficiari.

Art. 4 Agli adempimenti di competenza si provvederà con successivo atto di impegno, subordinato alla

effettiva disponibilità delle risorse derivanti dalla ripartizione del plafond annuale di competenza e di cassa

attribuite alla Direzione generale dei beni culturali, informazione, spettacolo e sport.

Art. 5 La presente determinazione sarà pubblicata per esteso sul sito della Regione Autonoma della

Sardegna Home page Assessorati/Assessorato della Pubblica Istruzione www.regione.sardegna.it Beni

Culturali Informazione Spettacolo e Sport /Servizi/Bandi e Gare, nonché per estratto sul BURAS.

Art. 6 Di dare atto che il presente intervento trova copertura finanziaria negli appositi stanziamenti di

bilancio, a valere su Missione 05 - Programma 02 -Titolo 1 – Macroaggregato 104 - CdR 00.11.01.06 -

Capitolo SC08.8833.

Art. 7 Avverso il presente provvedimento amministrativo potrà essere proposto il ricorso gerarchico al

Direttore Generale della Direzione Generale dei beni culturali, informazione, spettacolo e sport dell’

Assessorato della pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport, entro 30 giorni dalla

pubblicazione del presente provvedimento amministrativo, nonché è possibile esperire ricorso al Tribunale

Amministrativo Regionale della Sardegna entro il termine perentorio di 60 giorni, o ricorso straordinario al

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni.

La presente determinazione, ai sensi del comma 9, dell’art. 21, della L.R. 31/1998, verrà trasmessa all’

Assessore della pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport.

Il Direttore del Servizio

Dott.ssa Laura Tascedda

 


		2023-11-23T10:19:19+0100
	TASCEDDA LAURA
	Firmato digitalmente da


		2023-11-23T10:19:42+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




